10 6ª feira  19/Out/2018  - Edição nº 10298

 Aviso 0025/2018
 A  Diretoria  de   Operações   do   DER/PR  avisa   às    Operadoras   de      Transporte
Intermunicipal  de  Passageiros,  abaixo   relacionadas,  que     os
respectivos autos de infração, estão sendo encaminhados para cobrança por esgota-
mento dos prazos de defesa e recurso estabelecidos
nos artigos  73 e 74 do Decreto Estadual 1821/2000.
Auto        Protocolo            Empresa
38.081     15.308.179-4     Silas Tur Transportes Rodoviários LTDA ME
38.203     15.338.153-4     Vichetur Transportes Rodoviários LTDA ME
38.204     15.338.161-5     Schittler & Cia LTDA ME
38.205     15.338.177-1     Godoi & Godoi Transportes Rod. LTDA ME
38.207     15.338.194-1     Guerino Seiscento Transporte LTDA
38.211     15.343.891-9     Vini Transportes LTDA ME
38.212     15.343.934-6     Trans Isaak Turismo LTDA
38.217     15.344.243-6     Valmir Miranda Gois
38.218     15.344.276-2     José Candido
38.219     15.344.302-5     Ademir Souza de Aguiar
38.220     15.344.331-9     Aparecida Longuinha Felisbino da Silva Nogueira
38.221     15.344.349-1     Restaurante Bom a Bessa LTDA
38.222     15.344.365-3     Restaurante Bom a Bessa LTDA
38.224     15.344.371-8     São Jorge Transporte de Passageiros LTDA EPP
38.232     15.362.005-9     G M Silva Transporte Eireli ME
38.233     15.362.011-3     Cleide Nardim ME
38.234     15.362.023-7     Cleide Nardim ME
38.236     15.362.046-6     Trans D P M LTDA ME
38.237     15.362.069-5     Rondotur Transportadora de Passag. LTDA EPP
38.238     15.362.076-8     A Kiihl Transportes ME
38.239     15.362.083-0     Israel Izidoro do Nascimento ME
38.240     15.362.749-5     Transmaizinho Transportes LTDA ME
Publique-se                         Curitiba, 18-10-2018
                                            Amauri Medeiros Cavalcanti
                                                  Diretor de Operações

109334/2018

Aviso 0026/2018
 A  Diretoria  de   Operações   do   DER/PR  avisa   às    Operadoras   de      Transporte
Intermunicipal  de  Passageiros,  abaixo   relacionadas,  que     os
respectivos autos de infração, estão sendo encaminhados para cobrança por esgota-
mento dos prazos de defesa e recurso estabelecidos
nos artigos  73 e 74 do Decreto Estadual 1821/2000.
Auto        Protocolo            Empresa
38.242     15.362.775-4     Expresso Princesa dos Campos S.A.
38.244     15.362.838-6     Silvestre e Souza Transporte de Passag. LTDA ME
38.245     15.362.851-3     Silvestre e Souza Transporte de Passag. LTDA ME
38.249     15.362.909-9     DLF Turismo e Transportes LTDA ME
38.250     15.362.423-2     Viação Santana Iapó LTDA
38.252     15.362.372-4     CSPA Soluções em Transporte LTDA
38.253     15.362.361-9     CSPA Soluções em Transporte LTDA
38.257     15.362.450-5     Empresa de Transportes Pgtur LTDA EPP
38.258     15.362.461-5     Belidom Transporte de Pacientes LTDA ME
38.260     15.362.515-8     Elias Balbino dos Santos
38.263     15.362.576-0     R A da Silva Transporte ME
38.264     15.362.583-2     Everaldo Celestino de Oliveira
38.265     15.362.594-8     Claudete da Silva Rosa
38.268     15.362.631-6     Dolores Fátima Remor Algeri Transporte ME
38.269     15.362.640-5     Jeferson Lima de Oliveira
38.271     15.362.698-7     Apolinario & Souza Transportes LTDA
38.272     15.362.715-0     S R V Alves de Sa & Cia LTDA
38.273     15.364.903-0     Manuel Transporte Coletivo de Passag. Eireli ME
38.274     15.364.880-8     Expresso Nordeste Linhas Rodoviárias LTDA
38.275     15.364.945-6     Expresso Nordeste Linhas Rodoviárias LTDA
38.276     15.364.919-7     Expresso Nordeste Linhas Rodoviárias LTDA
38.277     15.364.814-0     Cidade Verde Transporte Rodoviário LTDA
38.278     15.364.838-7     Cidade Verde Transporte Rodoviário LTDA
Publique-se                         Curitiba, 18-10-2018
                                            Amauri Medeiros Cavalcanti
                                                  Diretor de Operações

109336/2018

DER

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 178/2012-DOP
Objeto: Serviços de conservação rotineira da faixa de domínio de estradas da malha
rodoviária estadual, na área 5 da Superintendência Regional Leste –  empresa: Décio
Pacheco & Cia Ltda – R$ 20.975,58 – Empenho nº 18003626 de 17/10/2018, sendo
que  saldo a empenhar será efetivado oportunamente tão logo a liberação orçamen-
tária/financeira: Projeto Atividade   4398  –  Rubrica Orçamentária 4490.3921 Fonte:
100 – Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do DER/PR em 17/10/2018, conforme
Protocolado 15.368.486-3.

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 014/2018-DOP
Objeto: Execução dos serviços de adequação de da rodovia PR-433 –  empresa:
Ramo Construtora de Obras Ltda - EPP – R$ 35.409,21 – Empenho nº 18003625
de 17/10/2018, sendo que  saldo a empenhar será efetivado oportunamente tão
logo a liberação orçamentária/financeira: Projeto Atividade   4398  –  Rubrica
Orçamentária 4490.3921 Fonte: 100 – Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do DER/
PR em 17/10/2018, conforme Protocolado 15.368.506-1.

109235/2018

EXTRATO DE PREVISÃO DE REAJUSTE
Contrato nº 245/2012. Contratado: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AS-
FALTOS E ENGENHARIA LTDA. Protocolo n.º 15.385.502-1/2018. Objeto:
PREVISÃO DE REAJUSTAMENTO, no valor de R$ 1.737.666,10, autorizado
pelo Senhor Diretor Geral do DER/PR, em 17/10/2018,  empenho nº 18003627,
datado   de 17/10/2018,  no valor R$ 100.000,00,  e outros que serão emitidos
oportunamente. Diretoria Técnica.

Contrato nº 265/2012. Contratado: GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS S/A.
Protocolo n.º 15.385.530-7/2018. Objeto: PREVISÃO DE REAJUSTAMENTO,
no valor de R$ 1.660.647,62, autorizado pelo Senhor Diretor Geral do DER/PR,
em 17/10/2018,  empenho nº 18003628,  datado   de 17/10/2018,  no valor R$
100.000,00,  e outros que serão emitidos oportunamente. Diretoria Técnica.

109258/2018

EXTRATO DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2018 PARA O 1º
SEMESTRE DE 2019 DO CURSO LIVRE JUVENIL E CURSO LIVRE DE FORMAÇÃO

DO ARTISTA BAILARINO DA ESCOLA DE DANÇA TEATRO GUAÍRA

Inscrições: 22 e 23 e de 26 a 30/11/18 das 09h00 às 17h00 em dias letivos.

Obs.:  Inscrições efetuadas pelo correio,  somente serão aceitas  via Sedex e

postadas até o dia 28/11/18.

O Edital encontra-se disponível no site  www.teatroguaira.pr.gov.br no ícone

Escola de Dança.

Maiores informações: fone: (41) 3304-7945 – Secretaria da EDTG.

Curitiba, 18 de outubro de 2018.

109392/2018

COMEC

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE N.º 01/2018
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público
que realizará licitação, na modalidade de CONVITE, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, submetida ao regime de empreitada por preço unitário, na forma a
seguir descrita:
OBJETO: Processo licitatório na modalidade de convite, do
tipo menor preço global, para a contratação de empresa
especializada  para  a  elaboração  de  laudo  técnico
estrutural conclusivo e projeto executivo de engenharia
de Reforço/Recuperação Estrutural para obras de arte
especiais  localizadas  no  município  de  São  José  dos
Pinhais,  conforme  justificativas  e  especificações
técnicas constantes do Edital, no Termo de Referência e
demais anexos do Edital (CONVITE N.° 01/2018), na forma
instituída pela Lei Estadual n° 15.608/2007, pela Lei Federal nº 8.666/1993 e
demais normas que regem a espécie.
PREÇO MÁXIMO: R$ 220.600,00 (duzentos e vinte mil e seiscentos reais).
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: No protocolo  geral  da COMEC, até  as
11:30 horas do dia 30 de outubro de 2018.
SESSÃO  PÚBLICA  DE  RECEBIMENTO  E  ABERTURA  DOS
ENVELOPES: dia 30 de outubro de 2018, às 14:30 horas, na sala de reuniões
da COMEC.
LOCAL  DE  ABERTURA:  Sala  de  reuniões  da  sede  da  COMEC,  na  Rua
Máximo João Kopp, 274, bloco 3, Santa Cândida, Curitiba –PR.
OBSERVAÇÕES:  O inteiro teor deste edital, seus modelos e anexos poderão
ser consultados no site http://www.comec.pr.gov.br, e examinados por qualquer
interessado no endereço mencionado no subitem acima, a partir da data de sua
publicação, em dias úteis das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 17:00 horas.
Informações  complementares  pelo  fone:  (41)  3351-6500  –  Comissão  de
Licitação,  ou através da apresentação de protocolo escrito  na instituição.  Os
interessados também podem obter o inteiro teor deste Convite, seus modelos,
anexos e termo de referência apresentando requerimento escrito e protocolado à
Comissão Permanente de Licitação acompanhado de 01 (um) CD-ROM para a
gravação dos respectivos arquivos digitais (em caso de solicitação de fotocópia
far-se-á necessário o pagamento do custo para a reprodução do documento pela
autarquia promovedora).
Curitiba/PR, 18 de outubro de 2018.
LOUVANIR J. MENEGUSSO
Diretor-Presidente da COMEC
Decreto n.° 11.045/2018.

109497/2018

AVISO N.º 560/2018
CONCORRÊNCIA N.º  078/2018 – DER/DT

N.º NO GMS 194/2018
ABERTURA DE LICITAÇÃO

OBJETO:  Execução  de  Obras  de  Arte  Especiais  no  Contorno  Noroeste  de
Francisco  Beltrão:  passagem superior  na  interseção  com a  rodovia  PR 180;
passagem  inferior  na  interseção  de  acesso  a  Comunidade  São  Marcos;  e
passagem  inferior  na  interseção  de  acesso  ao  Distrito  Industrial  Irineu
Montemezzo., conforme discriminado no Projeto Executivo de Engenharia e no
Termo de Referência – Anexo 01 do Edital.
DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:  Até o dia 23/11/2018 – No
Protocolo Geral do DER/PR no período compreendido entre 8:30 às 12:00 horas
e das 13:30 às 17:30 horas.
DATA DA ABERTURA:  26 de  novembro  de 2018  -   14:30 horas.
VALOR:   R$  3.423.230,45
Nº DO PROCESSO: 15.397.618-0
AUTORIZAÇÃO:
a)  Para  realização  de  despesas:  Paulo  Tadeu  Dziedricki  -  Diretor  Geral  do
DER/PR – em 15/10/2018.
b) Para a licitação: Paulo Tadeu Dziedricki - Diretor Geral do DER/PR – em
15/10/2018.
INFORMAÇÕES  SOBRE  A  LICITAÇÃO:  Coordenadoria  de  Licitações,
localizada na Avenida Iguaçu, n.º 420,  andar térreo,  Curitiba/PR. - fone 41 –
3304-8209  ou  na  página  eletrônica  www.comprasparana.pr.gov.br,  link
Licitações do  Poder Executivo, consulta editais, órgão DER.

Curitiba, 18 de outubro de 2018.
Janice Kazmierczak Soares

Presidente da Comissão

109524/2018